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Kazus 1.

Do kancelarii parafialnej zgłosiła się żona w sprawie pogrzebu swojego męża, który przez wiele 
lat chorował na nowotwór. Okazało się, że jej mąż był ochrzczony w Kościele katolickim, jed-
nak w wieku 40 lat postanowił dokonać formalnego aktu apostazji. Żona stwierdziła, że jego 
decyzja była w pełni świadoma i od tej pory nigdy nie wrócił do Kościoła. Przyznała również, 
że wielokrotnie proponowała mężowi w czasie jego choroby, aby wrócił do Kościoła, wyspo-
wiadał się, przyjął sakrament namaszczenia chorych i Komunię Świętą. On jednak zawsze ka-
tegorycznie odmawiał. Kobieta nigdy nie zaakceptowała jego decyzji, a teraz, po śmierci męża 
pragnie, by był pochowany w obrządku katolickim i nie wyobraża sobie, żeby mogło być ina-
czej. Jak należy rozpatrzeć ten przypadek?

A.  Zmarłemu przysługuje pogrzeb katolicki, ponieważ jest osobą ochrzczoną. Ponadto o for-
mie pogrzebu decyduje najbliższa rodzina.

B.  Zmarłemu przysługuje pogrzeb katolicki, jednak bez Mszy Świętej (tylko pochówek na 
cmentarzu).

C.  Zmarłemu nie przysługuje pogrzeb katolicki, gdyż świadomie, dokonując aktu apostazji, 
porzucił Kościół. Należy więc uszanować jego decyzję i zaproponować modlitwę oraz Mszę 
Świętą w jego intencji w innym czasie.
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Kazus 2.

Do kancelarii parafialnej zgłosił się mężczyzna w sprawie pogrzebu swojej partnerki, która 
zmarła w szpitalu. Oboje są osobami ochrzczonymi w Kościele katolickim, jednak nigdy, po-
mimo żadnych formalnych przeszkód, nie zawarli małżeństwa kościelnego. Mężczyzna przy-
znał również, że są wierzący, ale od wielu lat niepraktykujący. Dodał również, że dzień przed 
śmiercią kobieta wyspowiadała się i przyjęła Komunię Świętą u kapelana szpitalnego, co zosta-
ło poświadczone na specjalnym obrazku od księdza. Mężczyzna ma wątpliwości, czy jego żona 
może mieć pogrzeb w kościele. Jak należy rozpatrzeć ten przypadek?

A.  Zmarła może otrzymać pogrzeb katolicki, ponieważ bezpośrednio przed śmiercią pojedna-
ła się z Bogiem i Kościołem. Należałoby jednak wyjaśnić to podczas liturgii.

B.  Zmarłej nie przysługuje pogrzeb katolicki, ponieważ nie miała ślubu kościelnego, w związ-
ku z tym nie korzystała z sakramentów, a jej nawrócenie bezpośrednio przed śmiercią jej 
zbyt małym argumentem przemawiającym za katolickim pochówkiem.

C.  Istnieje możliwość pogrzebu katolickiego, ale tylko i wyłącznie bez Mszy Świętej. 
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Kazus 3.

Do kancelarii parafialnej przyszła kobieta, aby zorganizować pogrzeb swojej nastoletniej córki, 
która zginęła w wypadku samochodowym. Zarówno zmarła, jak i cała rodzina to osoby wie-
rzące i regularnie praktykujące w Kościele katolickim. Matka poinformowała, że ma zamiar 
skremować ciało zmarłej córki, a następnie po Mszy pogrzebowej, umieścić urnę z prochami 
w swoim mieszkaniu. Czy jest możliwe takie rozwiązanie?

A.  Tak, ponieważ rodzina ma prawo zdecydować o miejscu przechowywania urny.
B.  Tak, jeśli miejscowy proboszcz wyrazi na to zgodę.
C.  Nie ma takiej możliwości, ponieważ jest to zabronione w polskim prawie i sprzeczne ze sta-

nowiskiem Kościoła.
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Kazus 4.

Przy organizacji pogrzebu znanej poetki jej najbliższa rodzina wpadła na pomysł, aby podczas 
Mszy Świętej, zamiast homilii, ksiądz odczytał kilka zaproponowanych wierszy jej autorstwa, 
bez żadnego dodatkowego komentarza. Czy ksiądz powinien zgodzić się na takie rozwiązanie?

A.  Nie, powinien całkowicie odrzucić tę propozycję, ponieważ homilia powinna być komenta-
rzem do Ewangelii i podkreślać paschalny wymiar uroczystości pogrzebowej.

B.  Tak, ponieważ najbliższa rodzina ma prawo decydować o formie i treści homilii pogrzebo-
wej.

C.  Ksiądz mógłby poprosić o wcześniejsze dostarczenie wierszy, aby móc z nimi się zapoznać  
i jeśli ich treść na to pozwoli, wpleść je w homilię, której głównym źródłem będzie przesła-
nie Ewangelii. 


